

Số: /KH-MN

Phúc Khánh, ngày tháng 9 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**HOẠT ĐỘNG BAN CHĂM SÓC SỨC KHỎE HỌC SINH**  
**Năm học 2025-2026**

Căn cứ Quyết định số 200/QĐ-MN ngày 16/9/2025 của trường MN số 1 Phúc Khánh, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe học sinh;

Căn cứ các kế hoạch công tác y tế trường học năm học 2025-2026 của trường MN số 1 Phúc Khánh;

Ban chăm sóc sức khỏe học sinh xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

- Nâng cao chất lượng các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong nhà trường.
- Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trong trường học đặc biệt là các dịch bệnh theo mùa
- Thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ.
- Không ngừng nâng cao chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

**II. Nội dung**

**1. Công tác tuyên truyền, tư vấn**

Phối hợp tuyên truyền thường xuyên các thông tin về dịch bệnh nguy hiểm, các bệnh học đường, tai nạn giao thông... lồng ghép vào trong các buổi học

Nhận và phát các tờ rơi tuyên truyền từ trạm y tế, trung tâm y tế... đến GV và HS.

**2. Công tác tác khám sức khỏe học sinh**

- Chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ tham mưu với BGH nhà trường triển khai công tác khám sức khỏe đầu năm cho học sinh toàn trường.
  - + Danh sách học sinh khám sức khỏe
  - + Hồ sơ đề nghị Trạm y tế tổ chức khám sức khỏe đầu năm
- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ và phân loại sức khỏe cho học sinh ít nhất mỗi năm/1 lần trong năm học. Hướng dẫn GV quản lý sổ khám sức khỏe của học sinh;
- Phân tích nội dung sổ khám sức khỏe để kịp thời theo dõi và nắm bắt tình hình sức khỏe của học sinh trong năm học. Quản lý và lưu hồ sơ theo dõi sức khỏe của học sinh.

### **3. Công tác quản lý chăm sóc sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích, Phòng chống các bệnh dịch trong năm**

- Sơ cứu, cấp cứu ban đầu, chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định của Bộ Y tế. Chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong những trường hợp cần thiết.

- Thực hiện thường xuyên công tác tham mưu với BGH và phối hợp với trạm y tế về việc triển khai định kỳ các hoạt động chăm sóc sức khỏe cho trẻ để phát hiện sớm và điều trị có hiệu quả các bệnh răng miệng, đau mắt đỏ, sốt xuất huyết, thủy đậu, tiêu chảy, chú trọng đến cân nặng và chiều cao của trẻ. Đặc biệt quan tâm phòng chống các dịch bệnh như Covid-19; cúm A H1N, H5N1, H7N9, ... và dịch tay chân miệng.

- Thực hiện chương trình phòng chống tai nạn thương tích trong trường học

- Phối hợp với trạm y tế để được tư vấn thực hiện công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tham mưu phối hợp với Ban giám hiệu, giáo viên nhà trường thường xuyên vệ sinh môi trường trong nhà trường và các khu vực xung quanh.

- Hướng dẫn GV công tác theo dõi và phòng chống các dịch bệnh theo mùa. Phát hiện sớm các ca bệnh nghi ngờ thông báo cho phụ huynh có biện pháp cho con em đi điều trị tuyến trên

- Khắc phục các nguy cơ thương tích trong trường học, tập trung ưu tiên các loại thương tích thường gặp (Tai nạn GT; ngã, bỏng, điện giật ngộ độc; vật sắc nhọn đâm, cắt; ...).

- Huy động tối đa sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh học sinh và cộng đồng phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn, thương tích, để có các biện pháp phòng chống tai nạn, thương tích tại trường học

### **4. Công tác trang bị, bảo quản thuốc và các trang thiết bị y tế tại đơn vị**

- Tham mưu với BGH nhà trường mua, bảo quản trang thiết bị và cấp thuốc (quyết định 1221/QĐ-BYT ngày 7/4/2008 của Bộ Y tế) danh mục quy định cho phòng y tế học đường của các trường MN...như:

+ Tủ thuốc: Đảm bảo nguyên vẹn, có cửa và khóa để bảo quản thuốc.

+ Giường bệnh: Đảm bảo có chăn, gối.

+ Bao tay, khẩu trang, kéo, các loại băng vết thương.

+ Phòng y tế: Có đầy đủ ánh sáng, quạt, thoáng mát và luôn sạch. Có bàn làm việc

+ Đồng phục dành riêng cho y tế trường học theo quy định.

+ Thuốc: Luôn bổ sung đầy đủ các loại thuốc phục vụ công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Thường xuyên kiểm tra và loại bỏ các loại thuốc quá hạn hoặc bị hư hỏng.

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Về phía nhà trường**

- Nhà trường thực hiện và xây dựng các kế hoạch, nội dung theo chỉ đạo của ngành để đảm bảo ATVSTP và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh.

- Phối hợp chặt chẽ với các Ban ngành đoàn thể địa phương, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và phụ huynh thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh

- Thành lập ban chăm sóc sức khỏe học sinh trong đơn vị theo Thông tư số 13/2016/TTLT -BYT -BGDĐT ngày 12/5/2016 quy định công tác y tế trường học của Bộ trưởng Bộ y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và nhắc nhở kịp thời các bộ phận và giáo viên toàn trường trong công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo ATVSTP-PCTNTT cho học sinh.

## ***2. Về phía nhân viên y tế***

- Tham mưu kịp thời và xây dựng các kế hoạch năm, tháng; các kế hoạch có liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, công tác đảm bảo ATVSTP và phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh

- Thực hiện tốt các loại hồ sơ quản lý và lưu trữ về công tác y tế trong trường học.

- Cập nhật và theo dõi kịp thời về thông tin dịch bệnh, sức khỏe của học sinh để có giải pháp điều trị và phòng chống

## ***3. Về phía Ban chăm sóc sức khỏe học sinh***

- Thực hiện tốt công tác tham mưu, phối hợp triển khai các nội dung hoạt động của Ban một cách có hiệu quả

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ được nhà trường phân công trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh và công tác bảo đảm ATVSTP-PCTNTT

- Phối hợp với ngành y tế địa phương thực hiện các hoạt động y tế trường học và các hoạt động y tế khác

## ***4. Kinh phí hoạt động***

- Nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo hàng năm của các cơ sở giáo dục theo phân cấp ngân sách hiện hành .

### ***Nơi nhận:***

- Ban CSSKHS (Đề T/h) ;
- Lưu : VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Phương Nga**